Câmara Municipalde Tatuí
EdifícioPresidente TancredoNeves

Telefax; 0 xx.15 3259 8300

Endereço: Avenida CônegoJoão Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP18.270-540

Site: wwnw.camaratatuisp.gov.br e-mail webmasterOcamaratatui sp.gow.br

/

REQUERIMENTO Nº 787 A

a oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que. através do setor competente,

informe a esta Casa de Leis sobré a possibilidade de intensificar a fiscalização de terrenos

privados a fim de evitar àproliferação do mosquito responsável pela transmissão da dengue.

+

JUSTIFICATIVA

Em conversa com cidadãos e cidadãs moradores do nosso município, recebemos

diversas denúncias sobre terrenos privados que estão abandonados, acumulando lixo e

entulhos. Durante o atual período de chuva esse é o ambiente perfeito para a acumulação de

água e consequente formação de verdadeiroscriadouros para larvas do aedes aegypti.

Impedir o ciclo de reprodução do. mosquito transmissor da “dengue é tão importante

quanto o incentivo a aplicação de inseticida nos bairros do municípió e, para tanto, a

fiscalização de terrenos abandonados é tarefa essencial

Assim, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público, a fim

de promover saúde, segurança é bem-estar de nossa população, beim como para que tenhamos

subsídios para manter o nosso constante diálogo com os cidadãos e cidadãs, encaminhamoso

presente requerimento. 4

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 22 de março de 2021.
Vereador

“Tatuí Cidade Ternura — Capitalda Música”

gF:ETTZ0Z/20/6T-TEDT/Z8STOTODOLONd=TEOL/L9LcHOaMamEZenhag